
 
 

ИРБИТСКАЯ ГОРОДСКАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 

22 июля 2025 г.                                                                  № 9/41 
 

городИрбит 
 

Об отчете системного администратора Никандровой Е.А. 

за 1 полугодие 2025 года 
 

Заслушав отчет системного администратора Никандровой Е.А. о работе, 

проделанной в течение первого полугодия2025 года, комиссия отмечает, что 

системный администратор Никандрова Е.А. работала во взаимосвязи с 

территориальной избирательной комиссией, вся информация, поступающая 

изТИК оперативно размещалась на сайте комиссии. Информация об 

изменениях в персональных данных членов УИК, ТИК, о проведении 

обучения членов участковых избирательных комиссий оперативно 

размещалась в ГАС «Выборы», кроме этого оказывалась техническая помощь 

членам территориальной и участковых комиссий, бухгалтеру комиссии в 

пользовании компьютерами, а также иная информация оперативно 

размещалась на официальном сайте Комиссиии в результате заслушивания, 

Ирбитская городская территориальная  избирательная  комиссия  р е ш и л а : 

1. Отчет системного администратора Никандровой Е.А. принять к 

сведению (прилагается).  

2. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию 

Свердловской области и опубликовать на официальном сайте Ирбитской 

городской территориальной  избирательной  комиссии. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Комиссии М.А. Журавлеву. 

 

 

Председатель комиссии                                                             М.А. Журавлева 

 

Секретарь комиссии                                                                   М.Н. Никитина 

 

 

 



   

 Приложение 

к решению Ирбитской городской  

территориальной избирательной  

комиссии 

 от 22.07.2025 года № 9/41 

 

 

 

 

Отчет  

о деятельности государственного гражданского служащего, главного 

специалиста информационного управления аппарата Избирательной 

комиссии Свердловской области, исполняющего должностные обязанности 

системного администратора КСА ГАС «Выборы» Ирбитской городской 

территориальной избирательной комиссии,   

Никандровой Екатерины Анатольевныза 1-е полугодие 2025 года. 

 

В течение отчетного периода в рамках исполнения служебных 

обязанностей, предусмотренных должностным регламентом, системным 

администратором выполнена следующая работа, которая была организована 

в соответствии с ежемесячными планами работ системного администратора, 

с учетом мероприятий, проводимых информационным управлением аппарата 

Избирательной комиссии Свердловской области и Ирбитской городской  

территориальной избирательной комиссии: 

 

Использование подсистемы  ГАС «Выборы» в решении задач  

Формирование и актуализации Регистра избирателей 

Функционирование государственной системы регистрации (учета) 

избирателей, участников референдума в Российской Федерации обеспечивает 

единый порядок учета избирателей с использованием комплексов средств 

автоматизации в Российской Федерации  ГАС «Выборы». 

Основная работа заключалась в ведении Регистра избирателей, в 

поддержании его в актуальном состоянии. В течение отчетного периода 

осуществлялось  взаимодействие с органами местного самоуправления, МО 

МВД  России «Ирбитский» (ежемесячно, с последующим уточнением), 



отделом записи актов гражданского состояния (ежемесячно), централизовано 

из Избирательной комиссии Свердловской области.  

Общий объем вносимых в базу данных РИУР сведений составляет 

1939записи, это:  получение паспорта (275 записи),  признание гражданина 

недееспособным (дееспособным) по решению суда (1 записей), смена 

фамилии (92 записей) и места жительства, прибытие с военной службы, 

получение гражданства, прибытие и убытие из мест лишения свободы,  

замена паспорта (609 записи), факт  смерти, прекращение гражданства, 

призыв на военную службу, лишение свободы по приговору суда. 

  Ежемесячно до 20 числа: передавались сведения по избирателям 

временно находящимся на территории Городского округа «город Ирбит». 

За первое полугодие 2025 года неоднократно передавались изменения 

территориального  фрагмента базы в Избирательную комиссию 

Свердловской области. 

За этот период  были подготовлены и переданы в Избирательную 

комиссию Свердловской области и  главе Городского округа «город Ирбит» 

сведения о численности избирателей по форме 2.1риур и по форме 3.2риур. 

Численность избирателей на 01 января 2025 года составляла 28827 человек. 

А на 01 июля 2025 года – 28965 человека. За первое полугодие 2025 года 

численность избирателей Городского округа «город Ирбит» Свердловской 

области увеличилась на 138 человека, что составило 0,48 % от численности 

на 01.01.2025 года. 

Регулярно проводилась работа по поступающей информации изТИК, 

ИКСО и ЦИК, а так же персональные данные граждан 20 и 45 лет, у которых 

отсутствует событие «Смена документа».  

Передача сведений осуществлялась  по защищенным каналам связи и 

сопровождалась письмом территориальной избирательной комиссии. 

Системный администратор своевременно производил записи в журнале 

регистрации накопителей информации ГАС «Выборы», содержащих 

персональные данные и иную конфиденциальную информацию. 

Неоднократно делались запросы в отдел по вопросам миграции МО МВД 

России «Ирбитский» на уточнения персональных данных избирателей. 



За первое полугодие 2025 года в Администрацию Городского округа 

«город Ирбит « Свердловской области было отправлено 3 запроса для  

уточнения персональных данных избирателей, которые включали в себя в 

общем  427 записей. Все запросы были отражены в журнале регистрации 

носителей информации, содержащих сведения об избирателях, участниках 

референдума в системе ГАС «Выборы». 

По мере поступления ответов на вышеуказанные запросы вносятся 

изменения во фрагмент БД ПРИУР.  

В первом полугодие 2025 года была проведена работа по сверке 

сведений, содержащихся в базе данных Единого портала государственных и 

муниципальных услуг и в базе данных Регистра избирателей, участников 

референдума, была проведена работа по уточнению персональных данных и 

сделаны соответствующие  коррекции в Регистр.   

 

Работа с задачами ГАС «Выборы» 

За отчетный период проведена следующая работа:   

- в задаче «Кадры» были внесены изменения в состав УИК №№ 1825, 

1827, 1832, 1833, 1835, 1837, 1838, 2610, 2613.  Велась работа с резервом 

составов участковых избирательных комиссий, сформированный для 

Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии. Внесены 

изменения в карточки членов УИК 

- задача «Справочники» - использовалась для добавления и изменения 

адресных составляющих  (улиц, домов, квартир); 

- задача «Управление и контроль функционированием» - 

использовалась при обновлении СПО. Было установлено  1 пакет и  4 листов  

внимания, внесены соответствующие записи в системный журнал. 

Для обеспечения сохранности конфиденциальной информации и иной 

охраняемой законом тайны приняты распоряжения главы муниципального 

образования город Ирбит и председателя ТИК об ограничении доступа в 

помещение ГАС «Выборы». Работа в системе ГАС «Выборы» 

осуществляется согласно матрице доступа списка лиц, допущенных к 

персональным данным и иной конфиденциальной информации.                  



Вся конфиденциальная информация хранится в сейфе. Доступ к 

персональным данным осуществлялся по персональному идентификатору, 

который хранится  в сейфе. 

 

Взаимодействие с территориальной избирательной комиссией 

Ведение документооборота комиссии 

Осуществлялось своевременное получение по почте ГАС «Выборы» и 

Dipost, обработка и передача поступающей информации из ИКСО и ЦИК 

председателю ТИК, строго в установленные сроки передавалась информация 

от территориальной избирательной комиссии, включая всю информацию 

системного администратора. 

Все сведения, поступающие для органов местного самоуправления, 

незамедлительно передавались для регистрации в отдел организации и 

обеспечения деятельности  Администрации  Городского округа «город 

Ирбит» Свердловской области. 

 

Ведение сайта территориальной избирательной комиссии 

 На сайте Ирбитской городской территориальной избирательной 

комиссии  своевременно размещается вся информация о деятельности  

комиссии. Всегда можно посмотреть новости, отражающие все текущие 

события. Публикуются в общедоступном виде все решения, принятые 

Ирбитской ТИК.  

В разделе «Объявления» были опубликованы информационные 

сообщения о дополнительном сборе предложений  Ирбитской городской 

территориальной избирательной комиссией по кандидатурам для назначения 

в резерв составов участковых избирательных комиссий избирательных 

участков. В разделе «Деятельность» опубликована бухгалтерская 

(финансовая) отчетность Ирбитской городской территориальной 

избирательной комиссии. 

На сайте размещена вся информация об избирательных комиссиях, 

ведение электоральных паспортов избирательных участков, создание и 

размещение баннеров, фото - материалов, ввод сведений по проведению 



обучающих семинаров, информации по организации и проведению 

конкурсов.   

 

Участие в деятельности Избирательной комиссии  

Свердловской области 

Системный администратор принимал участие в вебинарах, семинарах, 

которые проводились Избирательной комиссией Свердловской области, в 

полугодовых регламентных работах, проводимых специалистами МТУ 

«Кристалл». Осуществлена подготовка ответов на запросы Избирательной 

комиссии Свердловской области по ведению БД ПРИУР, по инвентаризации 

техники, по безопасности, по выполнению требований к помещению КСА. 

Системный администратор принимал участие в тренировках по 

проведению выборов на КСА ГАС «Выборы» 2.0. и прошел обучении на 

право в эксплуатации КСА ГАС «Выборы» 2.0.  

Участие в опытной эксплуатации СПО РУИП, НСИ, ПАИП, ПД 

ЦП. 

В первом полугодия 2025 года продолжается опытная эксплуатация 

СПО РУИП ЦП, в ходе которой системный администратор  осуществляет 

ввод событий, произошедшими избирателями; осуществляет обработку 

инцидентов и ошибок в загружаемых файлах. В  подсистеме НСИ в 

справочнике «Адресный справочник»  осуществлял добавления нового 

адресного элемента. 

Общий объем вносимых в базу данных РУИП сведений составляет 

2111записей, это:  получение паспорта (272 записи),  признание гражданина 

недееспособным (дееспособным) по решению суда (1 записей), смена 

фамилии (84 записей), места жительства, прибытие с военной службы, 

получение гражданства, прибытие и убытие из мест лишения свободы,  

замена паспорта (622 записи), факт  смерти (197 записей), прекращение 

гражданства, призыв на военную службу, лишение свободы по приговору 

суда. 



Также велась работа в СПО ПАИП. Внесены изменения в состав УИК 

№№ 1825, 1827, 1832, 1833, 1835, 1837, 1838, 2610, 2613.  Велась работа с 

резервом составов участковых избирательных комиссий, сформированный 

для Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии. 

Внесены изменения в карточки членов УИК. 

В первом полугодии 2025 года началась работа в подсистеме 

документооборота  и управления цифровым контентом, где ведется 

регистрация входящих и исходящих документов, а также их отправка по 

закрытым каналам связи.  

 


